166. Dans quelques cas seulement, elles indiquent que le Luciférien et le Pélagien ont l'avantage ; mais cet avantage n'est que momentané, car leurs arguments vont se retourner contre eux. C'est le cas, dans la première partie de l'*Altercatio*, des transitions qui soulignent les problèmes évoqués dans les §§ 7, 3- 12, 3, et dans l'*Adu. Pel.*, en 1, 11 (p. 13, l. 1) et en 3, 3 (p. 100, l. 1-3), par exemple. Les transitions peuvent aussi traduire l'embarras du Luciférien et du Pélagien, comme dans la première partie de l'*Altercatio*, en 13, 3, et dans l'*Adu. Pel.*, en 2, 4 (p. 56-57, l. 1-3), ou en 3, 3 (p. 101, l. 14-16).

167. *Alterc.*, 3, 4 : «*Luciferianus dixit : Verum quia captiosa interrogatio fuit*» ; *Adu. Pel.*, 1, 6 (p. 10, l. 1-2) : «*C. : Captiosa est ista conclusio et de dialecticorum arte descendens.*»

168. *Alterc.*, 14, 1 : «*Luciferianus dixit : Oro te ut, philosophorum argumentatione deposita, christiana simplicitate mecum loquaris, si tamen non dialecticos sequeris, sed piscatores ...*» ; *Adu. Pel.*, 1, 9, l. 8-9 (p. 11) : «*A. : An tu dialecticis ne imbutus quidem*

simplicité chrétienne<sup>169</sup>. C'est là en fait un *leitmotiv* dans de nombreux écrits de Jérôme<sup>170</sup>. Certaines citations ou expressions proverbiales sont utilisées dans les deux *altercationes* : le *Phormion* de Térence<sup>171</sup>, les *Academicae quaestiones*<sup>172</sup> et le *De natura deorum*<sup>173</sup> de Cicéron, ainsi qu'une maxime reprise par Quintilien dans son *Institution oratoire*<sup>174</sup>. Virgile<sup>175</sup> et Cyprien<sup>176</sup> apparaissent

---

es ?» ; *Alterc.*, 4, 1 : «*Orthodoxus dixit* : Rhetoricaris ; et a disputationum spinetis ad campos liberae declamationis excurris !» ; *Adu. Pel.*, 1, 15 (p. 18-19, l. 1-9) : «C. : Haec argumentatio tortuosa est, ecclesiasticam simplicitatem inter philosophorum spineta concludens. Quid Aristoteli et Paulo ? Quid Platoni et Petro ? (...) A. : Rhetoricaris, et dum mihi obicis philosophiam, ad oratorum castra transcendis. Verum audi quid idem dicat orator tuus : Desine communibus locis : domi nobis ista nascuntur» (Cic., *Acad. Quaest.*, 2, 80) ; *Alterc.*, 14, 1 : «*Luciferianus dixit* : Oro te ut, philosophorum argumentatione deposita, christiana simplicitate mecum loquaris...» ; *Adu. Pel.*, 2, 20 (p. 80, l. 7-10) : «A. : Negotium in tenebris et nocte perambulat, per philosophos, qui obscuritate sermonum inuoluere cupiunt ueritatem».

169. *Alterc.*, 14, 1 : «*Luciferianus dixit* : Oro te ut, philosophorum argumentatione deposita, christiana simplicitate mecum loquaris...» ; *Adu. Pel.*, 3, 3 (p. 101, l. 14-15) : «C. : Dialectica me arte concludis, et non christiana loqueris simplicitate ...».